榕职院综〔2017〕129号

福州职业技术学院

关于做好2017级新生军训工作的通知

各院（部）、处室、中心、馆：

为全面推进素质教育，提高大学生的综合素质，加强国防后备力量建设，结合学校实际，现将学校2017级新生军训工作要求通知如下：

一、指导思想与目的
（一）指导思想

以党的十九大精神为指导，认真贯彻《中华人民共和国兵役法》及《中华人民共和国国防教育法》中有关学生军训的规定和要求，认真落实《普通高等学校军事课教学大纲》文件精神，紧紧围绕国家人才培养的战略目标和国防建设的需要，培养社会主义事业的建设者和接班人。

（二）目的

通过组织学生军训，提高学生的思想政治觉悟，激发爱国热情，增强国防观念和国家安全意识；进行爱国主义、集体主义和革命英雄主义教育，增强学生的组织纪律观念，培养艰苦奋斗的作风，提高学生的综合素质；使学生掌握基本军事知识和技能，为中国人民解放军培养后备兵员和预备役军官，从而把学生培养成德、智、体全面发展的合格人才，为建立良好的学风、校风打下坚实的基础。

二、组织机构

为保证2017级学生军训的顺利开展，由校国防教育领导小组负责军训工作的统筹与组织工作，并由军训办公室（挂靠学生工作处）负责实施，并开展军训期间的思想政治教育工作。

三、训练时间

    2018年1月2日至2018年1月15日（14天），上午8:30—11:30，下午14:30—17:30。

四、训练场地

    校田径场、篮球场；南区食堂、二号学生公寓、一号学生公寓间空地。

五、军训教官

    帮训部队官兵，学校2017级退役复学学生教员。

六、参训学生
    学校全日制2017级新生。其中，特教、二元制2017级新生由二级学院自行开展国防教育、消防安全知识教育等活动。

七、工作职责

（一）学生工作处（军训办公室）

负责军训方案的制定，军训各项工作的准备，军训工作的协调、检查监督，军训相关信息的收集反馈，协同各部门、二级学院共同组织具体的军训事宜。

（二）后勤管理处

负责帮训部队和学生教员的日常食宿、训练场地设施、物资用品及其他保障工作。

（三）医务室

负责学生跟训免训审批把关，军训现场医疗点设置，安排医务人员值班，及时处理医疗突发事件，提供相应药品保障。

（四）教务处

负责帮训学生教员课程协调和课业成绩认定等工作。

（五）保卫处

负责军训安保、场地维护工作，开展消防教育和疏散演练。

（六）宣传部

负责军训期间的宣传、文字报道等工作。

（七）校团委

负责组织军民迎新春联欢会活动。

（八）现代教育技术中心

负责军训期间音响设备使用、摄影、摄像等工作。

（九）校长办公室

负责军训帮训部队接送。

（十）公共教育部

负责训练场地清腾和相关设备维护工作。

（十一）各二级学院

负责组织本院新生和帮训退役学生参加军训，配合做好各项训练工作。关心军训学生的生活和身体健康，保障军训工作顺利进行；做好军训期间学生参与各项活动的出勤检查；及时了解新生军训期间的日常反映，处置突发事件。

八、训练内容与安排

（一）训练内容

1.思想教育：以校风校纪、国防教育、法制安全教育等为主要内容，开展《纪律条令》、《内务条令》、《队列条令》，培养学生爱国主义思想和国家安全、遵纪守法、安全防范意识，提高学生思想素质。

2.军事技能训练：开展单个军人队列动作、单兵战术动作、分队队列动作等训练，使学生掌握基本军事技能，为中国人民解放军培养后备兵员和预备役军官。

3.内务规范：以床铺整理、宿舍物品摆放规范为主，通过内务规范、内务检查、内务评比达到整齐有序、整洁卫生、美观统一的成效。

（二）训练安排

1.帮训退役学生教员集训

2017年12月28日至2017年12月30日在学校本部由帮训部队组织在新生军训中担任教员的学校退役复学学生士兵开展集中培训。

2.新生军训

2018年1月2日至2018年1月15日在学校本部由帮训部队组织开展新生军训，具体安排详见《福州职业技术学院2017级新生军训计划表》（附件1）。

九、工作要求

（一）提高认识，加强领导

军训不仅是《国防法》、《兵役法》赋予高校的法律义务，而且也是对高校教育内容结构的进一步充实与完善，是实施素质教育的重要环节。各相关部门、各二级学院对学生军事训练工作应思想认识高度统一，周密组织，明确分工。各二级学院领导要深入军训现场，及时解决军训过程中的实际困难。各部门要积极配合，齐抓共管，确保学生军事训练工作的顺利进行。

（二）积极动员，抓好典型

军事训练生活紧张，要求严格，训练强度大。二级学院领导和辅导员要认真做好参训学生的动员和教育工作，将军训的开展情况通知参训学生（附件2），提高学生对军训目的和意义的认识，端正参训态度，学习我军勇敢战斗，不怕牺牲，不怕疲劳，连续作战的作风，克服各种困难，积极完成军训任务。辅导员要主动配合教官做好参训学生的思想政治和后勤保障工作，同时教育参训学生自觉遵守纪律，注意安全，防止各类事故发生。要利用各种形式大力宣传军训中的好人好事，激发训练热情。

（三）按纲施训，严格要求

严格按照教育部、总参谋部、总政治部新修订的《高等院校学生军事课教学大纲》组织训练。确保训练人员、时间、内容和效果的“四落实”。教官在训练过程中要以身作则，并根据学生思想敏锐、勤于思考、积极进取、自尊心强等特点，遵循训练规律，讲究训练方法；要求参训学生做到服从命令，听从指挥，遵纪守法，团结友爱；严格请销假制度，养成良好的行为规范。

（四）精心组织，确保安全

各相关部门、各二级学院要精心组织，细节上考虑周全，做好过细工作，全力抓好安全防范工作，要把保证安全贯穿军训全过程，严格执行学校安全防范的相关规定，认真做好防火、防盗、防寒、防意外伤害、防食物中毒等安全事项。引导学生军训期间学校食堂就餐，保证食品安全，并养成文明就餐习惯；辅导员要及时收集、反馈军训过程中相关信息；学校成立军训巡查小组，定期或不定期开展军训工作巡查，有异常现象及时及早处理。

（五）抓好落实，巩固成果

军训结束后，各相关部门、各二级学院要充分利用军训时所取得的成果，继续抓好养成教育，围绕课堂纪律、宿舍卫生、礼节礼貌等方面开展各项检查评比活动，进一步巩固和扩大军训成果。

为激发参训师生的训练热情，确保军训任务的圆满完成，将对参训学生进行考核，并开展“军训先进集体”评比，其中学生考核优秀比例不高于10%，“军训先进集体”评比内容为：参训学生出勤（15%）、辅导员跟训（10%）、训练纪律和场地卫生保洁（10%）、宿舍内务检查与评比（25%）、训练成果（含会操）（40%）。

附件：1. 福州职业技术学院2017级新生军训计划表
2. 福州职业技术学院2017级新生军训须知
                       福州职业技术学院

                       2017年12月28日

 福州职业技术学院校长办公室印发           2017年12月28日

附件1
福州职业技术学院2017级新生军训计划表

训练时间：上午8:30—11:30，下午14:30—17:30
	序号
	日期
	午别
	训练内容
	地点
	组织者

	1
	1月2日
	上午
	9:30 部队进驻

10:30 分班与《纪律条令》教育
	田径场
	部队教官，各学院

	下午
	《内务条令》教育与宿舍内务规范
	公寓等
	部队教官，各学院

	2
	1月3日
	上午
	纪律训练与单个军人队列动作训练
	训练场
	部队教官

	下午
	《队列条令》教育与单个军人队列动作训练
	训练场
	部队教官

	3
	1月4日
	上午
	单个军人队列动作训练
	训练场
	部队教官

	下午
	单个军人队列动作训练、内务检查
	训练场
	部队教官，各学院

	4
	1月5日
	上午
	单个军人队列动作训练
	训练场
	部队教官

	下午
	单个军人队列动作训练、国防教育
	训练场
	部队教官，各学院

	5
	1月6日
	上午
	单个军人队列动作训练
	训练场
	部队教官

	下午
	单个军人队列动作训练、内务检查
	训练场
	部队教官，各学院

	6
	1月7日
	上午
	单兵战术动作
	训练场
	部队教官

	下午
	单兵战术动作、国防教育
	训练场
	部队教官，各学院

	7
	1月8日
	上午
	单兵战术动作
	训练场
	部队教官

	下午
	单兵战术动作、内务检查
	训练场
	部队教官，各学院

	8
	1月9日
	上午
	单兵战术动作
	训练场
	部队教官

	下午
	消防灭火和消防逃生疏散演练
	田径场
	保卫处，部队教官

	9
	1月10日
	上午
	分队队列动作训练、征兵政策宣传
	训练场
	部队教官

	下午
	军民迎新春联欢会、拉歌活动
	礼堂
	团委，部队教官

	10
	1月11日
	上午
	分队队列动作训练
	训练场
	部队教官

	下午
	分队队列动作训练、内务检查
	训练场
	部队教官，各学院

	11
	1月12日
	上午
	综合训练
	训练场
	部队教官

	下午
	综合训练、征兵政策宣传
	训练场
	部队教官，各学院

	12
	1月13日
	上午
	综合训练
	训练场
	部队教官

	下午
	综合训练、内务评比
	训练场
	部队教官，各学院

	13
	1月14日
	上午
	综合训练
	训练场
	部队教官

	下午
	会操预演
	田径场
	部队教官

	14
	1月15日
	上午
	综合训练
	训练场
	部队教官

	下午
	军训会操
	田径场
	部队教官

附件2

福州职业技术学院2017级新生军训须知

一、军训时间

2018年1月2日—2018年1月15日，共14天，上午8:30—11:30，下午14:30—17:30。
二、军训地点

学校本部。
三、注意事项

（一）根据《中华人民共和国国防教育法》、《中华人民共和国国防法》、《中华人民共和国兵役法》、《中华人民共和国教育法》以及学校的有关规定，军事训练是主要课程，是必修课，无故不参加军训或军训不合格者，不予毕业。

（二）学生在军训期间，要严格要求自己，自觉接受军事化管理，虚心学习部队的好思想、好作风、好传统。要做到：

1.服从领导，一切行动听指挥。

2.注意军容风纪，军训期间应统一着迷彩服，不得穿背心、裙子、拖鞋及奇装异服参加训练和文体活动。

3.遵守作息时间，准时参加训练，不迟到、不早退、不随意行动，不做与训练无关的事，按时文明就餐，休息时必须保持安静（含午休时间）。

4.勇敢顽强，吃苦耐劳，积极参加军事训练，不断提高军事素质。

5.执行军队条令条例、规章制度，服从管理、严守纪律。

6.认真执行各项勤务，尽职尽责，坚守岗位。

7.艰苦奋斗，勤俭节约，爱护公物。

8.讲文明礼貌，尊重领导、老师和教官，团结互助，爱护集体荣誉。

9.严格遵守安全规定，防止各种事故发生。

10.讲究卫生，不随地吐痰，不乱扔瓜果皮核、纸屑等，保持清洁，训练结束后带走场地上的杂物。

（三）患有不适合参加军训及社会活动疾病（如心脏病、癫痫病等）的人员应及时报告，并附医院证明及有关材料办理跟训、免训手续，不得瞒报病史，否则应对其行为负完全责任。
（四）军训期间若遇身体不适，应及时向教官报告，并到医务室治疗点诊治，请假流程参照学生日常请销假流程办理。训练期间，不得请事假，遇特殊情况另行处理。

（五）军训期间无故不参加训练或擅自离队的学生视情节轻重，给予相应处分。
- 4 -